
 

1 
 

 

Alle Docenti interessate 

All’albo istituzionale on line 

 Ad Amministrazione trasparente 

Agli Atti dell’Istituto 
Al fascicolo di progetto  

    Al sito web www.direzionesanfrancesco.edu.it    

 

OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE CON RUOLO DI 
TUTOR a far valere sul progetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Titolo progetto “PROGETTIAMO IL FUTURO” 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42018 
CUP: C74D23003350006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-
bis;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica» 

e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle 

competenze digitali; 

http://www.direzionesanfrancesco.edu.it/




 

2 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, la «creazione di un 

sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione 

digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 

persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 

ricerca, del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € € 53.199,47; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA   la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 3  del 16/02/2024;  

VISTA   la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 34 del 14/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot.n. 35838 del 29/02/2024 sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1840 del 03/04/2024; 



 

3 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Titolo progetto “PROGETTIAMO IL FUTURO”, Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42018 
CUP: C74D23003350006 di avvalersi della collaborazione di: 

- N.7  TUTOR in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata pari a 15 ORE 
per ciascun modulo di Percorsi di formazione sulla transizione digitale ;  

- N.10 TUTOR in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata paria a 10 ore 
per ciascun Laboratori di formazione sul campo;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 

Prof.ssa PASQUA LOVIGLIO, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTA la Nomina in qualità di Responsabile Unico del Procedimento prot.n. 2228 del 16/04/2024;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,  
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 04/07/2023.  

VISTA l’individuazione dei criteri di valutazione delle istanze individuate con delibera n.10 del 19/09/2022 del 

Collegio Docenti e stabiliti dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 61 del 16/09/2022.  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RAVVISATA la necessità di individuare le figure per le seguenti attività, funzionali alla realizzazione del progetto in 
oggetto:  personale per gli incarichi di Tutor; 
VISTO l’Avviso interno per la selezione di Tutor interni all’Istituzione scolastica prot.n. 5775 del 08/11/2024; 
VISTE le candidature pervenute per ricoprire l’incarico di Tutor d’aula per i moduli formativi assegnati dal 
Dirigente Scolastico;  
VISTA la nomina della commissione di valutazione prot.n. 5993 del 18/11/2024;  
VISTO il verbale della suddetta commissione, prot.n. 6080 del 20/11/2024, con cui si valutano le istanze 
pervenute e si assegnano i moduli ai rispettivi docenti;  
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi in qualità di TUTOR dei rispettivi percorsi di formazione : 
 

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE D.M.66 N. ORE 

1 Innov@re con le metodologie didattiche  GARIBALDI DOMENICA  15 

2 Incroci tra competenze digitali e curricolari  LORUSSO LUCIA  15 

3 Coding con Scratch  GARIBALDI DOMENICA 15 

4 Creatività e Storytelling  LACETERA IPPOLITA 15 

5 Didattica innovativa con i mattoncini: Lego 
WeDo 2.0  

LACETERA IPPOLITA  15 

6 A lezione con la stampante 3D  GRIMALDI MARIA GIOVANNA 15 



 

4 
 

7 Cittadinanza digitale e IA  GRIMALDI MARIA GIOVANNA 15 

 
LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO D.M.66  

1 Coding e dintorni: compongo e scompongo 
blocchi (1^ edizione)  

PALMA ROSANNA  10 

2 Coding e dintorni: compongo e scompongo 
blocchi (2^ edizione) 

LAMURAGLIA ROSALBA 10 

3 Robotica educativa in classe ( 1^ edizione)  PALMA ROSANNA 10 

4 Robotica educativa in classe ( 2^ edizione) RONDINONE  10 

5 Spazi virtuali e apprendimento reale (ZSpace 1^ 
edizione)  

BUONGALLINO MARIA GRAZIA  10 

6 Spazi virtuali e apprendimento reale (ZSpace 2^ 
edizione) 

CANNITO DOMENICA  10 

7 Didattica aumentata e immersiva (1^ edizione)  LAMURAGLIA ROSALBA 10 

8 Didattica aumentata e immersiva (2^ edizione) CANNITO DOMENICA 10 

9 Podcast e storytelling: la narrazione al centro  
(1^ edizione)  

RONDINONE  ROSSANNA  10 

10 Podcast e storytelling: la narrazione al centro  
(2^ edizione)  

BUONGALLINO MARIA GRAZIA 10 

 Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al  termine del progetto comunque non oltre il 31/08/2025. 
Il calendario di progetto verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il gruppo di 
supporto e avrà effetto vincolante per la figura nominata. 

Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione del calendario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico.  L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet e/o foglio firma. 

Art. 4 Compiti 
Il Tutor, nell’espletamento dell’incarico si impegna a fornire i seguenti servizi: 

1. Partecipare ad eventuali incontri di condivisione ed organizzazione delle attività formative secondo le 
modalità stabilite dalla dirigente scolastica. 

2. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti del 
progetto, che deve essere suddiviso in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e competenze 
da acquisire . 

3. Curare la completa iscrizione dei destinatari in GPU, dove specifica le date del calendario delle 
lezioni, scarica il foglio firme ufficiale giornaliero e provvede alla raccolta di tutte le firme dei 
partecipanti, degli esperti compresa la propria. 

4. Segnalare immediatamente se il numero dei partecipanti scende sotto i 20. 
5. Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando i corsisti in caso di assenza ingiustificata. 
6. Mantenere il contatto con i consigli di classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti in GPU. 
7. Inserire on line la votazione nelle principali materie curruculari pre e post intervento. 
8. Svolgere compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all’azione e compiti 



 

5 
 

di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
9. Verificare, in collaborazione con l’esperto, le competenze in ingresso e in uscita dagli interventi ed 

inserire in piattaforma la documentazione delle prove di verifica sui livelli iniziali e finali dei corsisti 
ed i dati richiesti su: risorse impiegate, esiti raggiunti, criticità. 

10. Valutare, tramite questionari, il grado di soddisfazione dei destinatari ed inserire on line i risultati 
della somministrazione dei questionari sulla percezione dell’offerta formativa. 

11. Raccogliere i materiali prodotti durante le attività (slide, documentazione, test di verifica, ecc.) e 
metterli a disposizione dei colleghi, anche tramite pubblicazione in un apposito repository sul sito 
web dell’istituto. 

12. Disseminare ai colleghi, in appositi incontri, quanto appreso durante le attività. 
13. Partecipare ad un eventuale evento conclusivo di presentazione alla cittadinanza delle attività e dei 

principi veicolati con il progetto. 

Art. 5 Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico sarà corrisposto un compenso di € 34,00/ora, omnicomprensivo di tutti gli oneri    
a carico stato e personale (lordo stato), corrispondente ad un carico orario rispettivamente per un n. di ore totale 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico a da parte del Dirigente Scolastico. 
 
Art. 7 – Responsabile Del Procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del procedimento”, il 
responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico protempore. 
 
Art. 8 – Tutela Della Privacy  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 
comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 
connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del 
presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per 
il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito 
dell’attività istituzionale dell’istituto. 
 
Art. 9 – Pubblicizzazione E Diffusione 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sezione bandi di 
gara e contratti e sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale nell’apposita area dedicata ai 
PNRR. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Pasqua Loviglio 

 


		2024-12-04T09:03:05+0100
	PASQUA LOVIGLIO




